(2) «El ejercicio de los dones, dice San Buenaventura (*In 3 Sent.*, d. 34, p. 1, a. 1, q. 3), *promueve al hombre al estado de perfección.*»

«Juntamente con las tres virtudes teologales, dice Rusbroquio (*Reino de los que aman a Dios*, c. 13), se comunica el Espíritu Santo al alma del hombre, como fuente vital que dimana en siete ríos, que son los siete divinos dones con que el alma se adorna, se compone, se ordena y se perfecciona, y con que se guía a la vida eterna.»

al modo humano y de cosas vulgares u ordinarias, sino en verdadero espíritu y de cosas altísimas, dándoles a conocer los maravillosos dones que Dios nos ha comunicado: *Quae loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes.*

Explicando estas palabras Santo Tomás (*in h. 1., lect. 3*) dice así: «Eosdem autem hic nominat *spirituales* quos supra *perfectos*, quia *per Spiritum Sanctum homines perficiuntur in virtute...* Dupliciter autem dicitur homo *spiritualis*. Uno modo ex parte intellectus, *Spiritu Dei illustrante*. Et secundum hoc in Glosa dicitur quod *homo spiritualis est qui Spiritu Dei subiectus certissime ac fideliter spiritualia cognoscit*. Alio modo ex parte voluntatis, *Spiritu Dei inflammante*; et hoc modo dicitur in Glosa quod *spiritualis vita est, qua Spiritum Dei habens rectorem, animam regit.*»

Así el *espiritual* está verdaderamente poseído del divino Espíritu, con cuyos dones se perfecciona en la virtud, conoce con seguridad las cosas y juzga de todo con acierto; lo cual supone un alto estado místico, donde abundan las luces y gracias infusas. Y donde éstas falten, faltará aún mucho para la perfección cristiana y para la verdadera «espiritualidad».

«Apostolus—prosigue—hic dicit quod *spiritualis iudicat omnia*, quia scilicet homo habens intellectum illustratum et affectum ordinatum per Spiritum Sanctum de singulis quae pertinent ad salutem, rectum iudicium habet. Ille autem *qui non est spiritualis habet etiam intellectum obscuratum et affectum inordinatum* circa spiritualia bona: et ideo *ab homine non spirituali spiritualis homo iudicari non potest*, sicut nec vigilans a dormiente.»

Esa verdadera espiritualidad la da el don de sabiduría, en que van incluidos los sentidos espirituales. Y así, añade: «*Nos autem, scilicet spirituales viri, sensum Christi habemus, id est recipimus in nobis sapientiam Christi ad iudicandum.*»

Sin esta divina sabiduría nuestros juicios serán muy engañosos, nuestros pensamientos y afectos muy bajos y nuestros esfuerzos muy débiles para subir a la cum-